
 

 
COMUNE DI TRINITA’ D’AGULTU E VIGNOLA 

Provincia di Sassari 

AREA SOCIO ASSISTENZIALE - SCOLASTICA 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Numero  29   Del  26-04-24  
 
Registro Generale 144 

 

 
L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventisei del mese di aprile  nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
VISTI:  

- il Decreto del Sindaco n. 2 del 24/01/2024 di conferimento dell’incarico di 
Responsabile del Servizio Area Socio-Assistenziale e Scolastica; 

- il D. Lgs. n. 267/00, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014 ed in 
particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 

- il D. Lgs n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria (all.4/2); 

- il D. Lgs. n. 165/2001; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale dei contratti; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
- il regolamento comunale per l’applicazione del principio di rotazione nelle 

procedure per affidamenti di beni, servizi e lavori di importo inferiore alla soglia 
comunitaria approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 3 del 16.01.2018; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° 
gennaio trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile; 
 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 29/12/2023 , esecutiva con 
cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 
 

Oggetto: L.R.  20/97. Impegno di spesa a favore di n. 10 beneficiari omissis. 
Periodo Maggio-Dicembre 2024 

 



DETERMINAZIONE AREA SOCIO ASSISTENZIALE - SCOLASTICA n.30 del 26-04-2024                                                                                          
Pag. 2 
 

RICHIAMATA altresì la delibera di Consiglio Comunale n. 54  in data29/12/2023 , 
esecutiva con cui è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio2024/2026; 
 
RICHIAMATA la Legge Regionale 30 maggio 1997, n. 20 “Nuove norme inerenti 
provvidenze a favore di persone residenti in Sardegna affette da patologie psichiatriche. 
Modifiche e integrazioni alla legge regionale 27 agosto 1992, n. 15 concernente: 
"Nuove norme inerenti provvidenze a favore degli infermi di mente e dei minorati 
psichici residenti in Sardegna", con la quale la Regione Sardegna riconosce vari servizi 
alle persone affette da disturbi psichici o da ritardo mentale; 
 
DATO ATTO che sono previsti benefici economici ai sensi della Legge Regionale 
succitata a favore di persone affette da infermità mentale ai beneficiari identificati 
nell’allegato; 
 
  
VERIFICATE le certificazioni attestanti la sussistenza dei requisiti sanitari  servizi 
Asl: Centro Salute Mentale e Neuropschiatria Infantile si intende dare continuità per il 
periodo I quadrimestre 2024 a favore degli 11  beneficiari dei  piani Personalizzati ai 
sensi della  L.R. 20/97, 
 
VERIFICATA la situazione reddituale dei beneficiari e delle famiglie per gli utenti 
minorenni  si procede all’assegnazione dei benefici a favore di 10 aventi diritto per il 
periodo Maggio-Dicembre 2024, i dati anagrafici dei beneficiari e gli importi spettanti 
sono indicati nel prospetto allegat alla presente perfarne parte integrante e sostanziale; 
 

 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di 
€32.966,m34  a carico del bilancio 2024-2026, annualità 2024 sul capitolo 1483/99 
Provvidenze si sensi delle LL.RR. 8/99 e 9/2004; 
 
DATO ATTO altresì: 
- dell’assenza di conflitto di interesse dello scrivente e dei dipendenti che hanno 
preso parte al provvedimento, ai sensi dell’art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
- che i soggetti destinatari dell’atto non si trovano in condizioni di incompatibilità 
o conflitto di interesse; 
- che è stata rispettata la forma di tutela della privacy; 
- che il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate 
all’assolvimento degli obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (D.Lgs. 
33/2013); 
 
 

DETERMINA 
 

1) Di assegnare per il periodo  Maggio/Dicembre 2024 i benefici di cui alla  L.R. 20/97 a favore 
di 10 aventi diritto; 
 

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 
agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

 



DETERMINAZIONE AREA SOCIO ASSISTENZIALE - SCOLASTICA n.30 del 26-04-2024                                                                                          
Pag. 3 
 

 
 
Eserc. Finanz. 2024  
Cap./Art. 1483 Descrizione Provvidenze si sensi delle LL.RR. 8/99 e 9/2004 
Miss./Progr. 12/05 PdC finanz. U.1.04.02.05.000 Spesa non 

ricorr. 
RICORRENTE 

Centro di costo 38 - Assistenza, beneficenza pubblica e servizi 
diversi alla persona 

Compet. Econ.  

SIOPE 104020599
9 - Altri 
trasferimen
ti a 
famiglie 
n.a.c. 

CIG  CUP  

Creditore Prospetto allegato n. 10 beneficiari 
Causale L.R. 20/97  periodo maggio –dicembre 2024 
Modalità 
finan. 

RAS Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo € 32.966,34 Frazionabile in 
12 

No 

 
3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. 

n. 267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica ; 
  

       4) Il finanziamento è interamente esigibile nell’esercizio finanziario di 
imputazione; 
 
 
 
 
 
 
amministrativa, il cui  
 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 
 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente; 
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale; 
 

Scadenza pagamento Importo 
Annualità 2024 € 32.966,34 



DETERMINAZIONE AREA SOCIO ASSISTENZIALE - SCOLASTICA n.30 del 26-04-2024                                                                                          
Pag. 4 
 

6) di dare atto che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti, 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., i.;  
 
7)  di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Dott.ssa Muntoni Giovanna Maria 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.lgs 82/2005). 
 
 


